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چهره روز

اخبار کوتاه

سرمایه گذاری

در خم یک کوچه
مجری طــرح واردات خــودرو وزارت 
صنعت، معدن و تجارت می گوید: اولویت 
این وزارتخانه، فقط واردات خودروهای 
اقتصادی با محدوده قیمت ۱۰هزار یورو 
است و خودرو با قیمت ۵هزار دلار بدون 
استاندارد وارد نخواهد شــد. مهدی ضیغمی در گفت وگو با 
صداوسیما اظهار کرده اســت: واردکنندگان خودرو در گام 
نخســت باید اقدام به واردات خودروهای استاندارد کنند و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز در این امر به شرکت های 
واردکننده کمک خواهد کرد. ایــن اظهارات در حالی مطرح 
می شود که تقریبا از 2سال پیش بحث واردات خودرو مطرح 
بوده و حتی یکی از دلایل استیضاح وزیر پیشین صنعت، معدن 
و تجارت نیز همین طولانی شدن بحث واردات و اجرا نشدن 
مصوبات و قوانین این حوزه بوده است. اصلی ترین دلیل و بهانه 
برای تصویب قانون واردات خودرو، تأمین نیاز بازار داخلی و 
کمک به مردم بوده و با توجه به همین مسئله، انتظار می رود که 
واردات خودرو به هر شکلی و در هر ابعادی، با سرعت و سهولت 
بیشتری در دستور کار قرار گیرد و متولیان امر بعد از 2سال از 

بحث درباره اولویت ها و بایدها و نبایدها خارج شوند.
واقعیت این است که به واسطه ۵سال ممنوعیت واردات خودرو 
به کشــور، اکنون قیمت مدل های از رده خــارج خودروهای 
خارجی در بازار داخل از مدل روز همان خودروها در کشورهای 
همسایه گران تر شــده و این خودروها به کالاهای سرمایه ای 
تبدیل شــده اند. در این شــرایط خودروهای داخلی که هیچ 
مناسبتی با خودروهای خارجی ندارند نیز به عنوان یک کالا ی 
سرمایه ای البته بی کیفیت و نامرغوب با تنش های قیمتی متواتر 

مواجه شده اند و شرایط بازار گویای وخامت احوال آنهاست.

  نمایندگان مجلس برای تأمین نظر شورای نگهبان با اصلاح 
لایحه تجارت موافقت کردند. این برای سومین بار بود که لایحه 

برای اصلاح بین مجلس و شورای نگهبان رفت وآمد داشت.
  پیش بینی ها تــداوم کاهش بارش هــا در حوضه های آبریز 
درجه یک و دو کشور را در روزهای پایانی سال آبی جاری نشان 
می دهد، به طوری که این هفته 2حوضه آبریز اصلی بدون بارش 

است و هفته آینده، 3حوضه بدون بارش خواهد بود.
  سرپرســت معاونت بانکی و اعتباری صندوق توسعه ملی از 
اعطای تسهیلات و همچنین مشارکت این صندوق برای خرید 

کشتی و نفتکش خبر داد.
  دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همــراه ارزبری بالا و عمل 
متقابل نسبت به تحریم ها را ازجمله مهم ترین دلایلی عنوان 
کرد که مسئولان برای ممنوعیت واردات آیفون۱۴ به بالا مطرح 
کرده اند و گفت: به این ترتیب میــزان واردات و ارزبری آیفون 

به شدت کاهش پیدا کرده است.
  سخنگوی سازمان هواپیمایی گفت: فروش بلیت چارتری 
هواپیما در تمامی مقاصد داخلی تا اطلاع ثانوی ممنوع است و 

مسافران درصورت مشاهده تخلف گزارش دهند.
  سرپرست شــرکت عمران شــهر جدید پردیس با اشاره به 
کاهش 2۵درصدی قیمت در 3 ماه اخیر در این شهر، از تحویل 
۱۰هزار واحد مسکن مهر به متقاضیان در آینده نزدیک خبر داد.

  وزیر اقتصاد و دارایی از کاهش ۴2درصدی بخشــنامه های 
مرتبط با گمرک و تجارت خارجی در سال جاری خبر داد.

  معاون اشــتغال وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: 
وضعیت رفاهی استان های مرزی اغلب از متوسط پایین تر بوده 

و در صدر فهرست 2دهک با پایین ترین درآمد قرار دارند.
  مدیرکل ســازمان اموال تملیکی استان تهران گفت: تعداد 
3۵۶دستگاه خودروی قاچاق در اختیار سازمان اموال تملیکی 
استان تهران قرار دارد که در آینده نزدیک ۱۰۵دستگاه پس از 

تأییدیه استاندارد و محیط زیست به مزایده گذاشته می شود.

افزایش سهم خانوار ها از وام  بانکی
در ۵ ماه نخست امسال ۱7.7 درصد وام های بانکی به خانوارها اختصاص یافت

سهم خانوارها از تســهیلات بانکی در ۵ ماه نخست 
امسال تحت تأثیر سیاست های تکلیفی به ۱7.7درصد 
رسید، اما رشد تسهیلات در نتیجه اعمال برنامه کنترل 
ترازنامه بانک ها و رشد نقدینگی برای مهار تورم تنها 
2۶.3درصد رشد کرده اســت. به گزارش همشهری، 
اعمال سیاست انقباضی پولی که باعث کاهشی شدن 

روند نرخ رشــد نقدینگی در ماه های اخیر شده، این 
انتظار را تقویت می کند که نرخ تــورم روند نزولی را 
تجربه خواهد کرد ولی پرســش این است که آیا این 
سیاست پولی باعث سخت تر شدن دسترسی بنگاه های 
اقتصادی، صاحبان کســب وکار و مردم به تسهیلات 

بانکی نمی شود؟
تازه ترین گزارش بانک مرکزی نشان می دهد در ۵ ماه 
نخست امسال ۱7هزار و 87۰میلیارد ریال تسهیلات 
در بانک ها پرداخت شده به این معنا که بانک ها 3هزار 
و 72۱میلیارد ریال بیشتر از ۵ ماه نخست سال گذشته 

وام پرداخت کرده اند که از این میزان ســهم صاحبان 
کسب وکار 82.3درصد و سهم خانوارها ۱7.7درصد 

برآورد شده است.
این گزارش می افزاید: از کل تسهیلات پرداخت شده 
در این بازه زمانی 7۶.3درصد برای گردش چرخ اقتصاد 
در قالب تســهیلات در گردش بنگاه ها و بخش های 
اقتصادی پرداخت شده از ســهم وام پرداخت شده به 
مصرف کننده نهایی یا همان خانوار برای خرید کالاها 
به 3۶.9درصد رسیده است. سیاستگذار پولی همچنان 
در پرداخت تســهیلات اولویت را به بخش صنعت و 

معدن داده به گونه ای که ۴2.3درصد از کل وامی که 
برای تامین سرمایه در گردش بنگاه ها و کسب وکارها 

داده شده، به بخش صنعت و معدن اختصاص دارد.
بانک محور بودن اقتصاد ایران باعث شده تا بنگاه های 
اقتصادی وابستگی شدیدی به منابع بانکی برای تامین 
مالی خود داشته باشند به گونه ای که براساس آمارها 
همچنان بالای 8۵درصد از تامین مالی در اقتصاد ایران 
توسط شبکه بانکی صورت می گیرد و همین مسئله 
باعث سخت تر شدن دسترســی مردم به تسهیلات 
خرد و متوســط شده اســت. البته دولت سیزدهم از 

ابتدای فعالیتش فرمان چرخش تسهیلات را صادر و 
به بانک ها اعلام کرد تا کارنامه خود را شــفاف  سازند 
و از ســنگ اندازی در مســیر پرداخت تســهیلات 
دســت بردارند و به جای اینکه منابع در اختیارشان 
را به خودشــان و بنگاه هایشــان قرار دهند، آنها را به 
اقتصاد و مردم بپردازند. فشار بر بانک ها برای پرداخت 
تســهیلات تکلیفی بیشــتر البته باعث ناترازی آنها 
می شود و انتظار می رود که دولت هم با اصلاحات جدی 
در ســاختار بودجه از اعتیاد به منابع بانکی بکاهد تا 
سطح دسترسی شهروندان به وام بانکی گسترش یابد.

نقشه راه دریافت وام بدون ضامن از بانک ها مبنای حقوق بازنشستگی چند سال باشد؟
اگرچه قرار بود شــرط ضامن برای وام های خرد حذف 
شــود؛ اما هنوز به جز یکی، دو بانک که برای مشتریان 
معتبر و تضمین شــده، شــرط ضامن را با ارائه چک و 
سفته تعویض کرده اند، مابقی بانک ها همچنان شرایط 
ســختگیرانه ای برای ضامن و حتی اعطــای وام دارند. 
باوجود عزم دولت بــرای حذف ضامن از شــروط وام 
پرداختی به حقوق بگیران، بررسی های خبرگزاری مهر 
نشان می دهد که تسهیل نسبی فرایند دریافت وام فقط 
در یکی، دو بانک بزرگ محقق شده و در مابقی بانک ها 

همچنان شرایط سختگیرانه ای برای وام وجود دارد.
بررســی ها حاکی از این است که در شــرایط فعلی، در 
بانک ملی امــکان دریافت وام تــا ۱۰۰میلیون تومانی 
بــدون ضامن فقط بــرای شــاغلان، بازنشســتگان و 
مســتمری بگیران دارای رتبه اعتباری B ،A و C در آن 
دسته از دستگاه های دولتی، عمومی و شرکت های معتبر 
خصوصی فراهم است که با بانک تفاهمنامه امضا کرده 
باشند؛ اما ســایر افراد برای دریافت وام باید طبق رویه 

معمول بانک اقدام کنند.
 در بانــک ملت هم شــرایط برای دریافــت وام اندکی 
تسهیل شــده، به خصوص که این بانک از مدت ها پیش 
فرایند درخواست وام و تکمیل پرونده را اینترنتی کرده 
و کار نسبت به قبل آسان شده است. البته در این بانک 
هم دریافت وام بدون ضامن با چیزی که در تصورعامه 
مردم اســت، تفاوت دارد و فقط کارکنان شرکت های 
معتبر که با بانــک تفاهمنامه امضا کرده اند و شــرکت 
کل تضمیــن بازپرداخت وام را تقبــل می کند، امکان 
دریافت تســهیلات بدون ضامن دارنــد. مابقی افراد، 
حتی اگر از سوی شــرکت معتبر و طرف قرارداد بانک 
 معرفی شوند، حداقل باید یک ضامن موردقبول داشته 

باشند.
به جز بانک ملی و ملت که با شرایط خاص به برخی افراد 
وام بدون ضامن می دهنــد، در مابقی بانک ها خبری از 
این تسهیلات نیست و حتماً باید ضامن مورد تأیید بانک 
تأمین شــود. در بانک تجارت، تنها راه گرفتن وام خرد 

)به غیراز تســهیلات تکلیفی مانند ازدواج، فرزندآوری 
و ودیعه مســکن( طرح حامی بانک تجارت است که بر 
مبنای سپرده گذاری در حساب قرض الحسنه جاری و 
براساس میانگین حســاب،   با نرخ سود ترجیحی برای 
 رفع نیازهای ضــروری پرداخت می شــود و حتماً باید

2 ضامن معتبر نیز به بانک معرفی کنید.
بانک صادرات هم ضامن می خواهد. تنها مســیر برای 
دریافت وام از این بانک، طرح سناســت که در آن باید 
2 ماه در یک حســاب کوتاه مدت پول بلوکه کنید و بعد 
براساس میانگین حســاب، متقاضی دریافت تسهیلات 
شــوید. البته معرفی ضامن معتبر هم برای دریافت این 
وام، ضروری است. در سایر بانک ها نیز اگر طرح پرداخت 
تسهیلات داشته باشند، همگی نیازمند گردش حساب، 
بلوکه شدن پول و البته معرفی ضامن های معتبر است 
و جز در مــوارد خاصی که شــرکت های معتبر با بانک 
تفاهمنامــه امضا کرده و راســا ضامــن کارکنان خود 
هستند، چیزی به نام تسهیلات بدون ضامن وجود ندارد. 
البته بسیاری از بانک ها نیز اصلًا مقوله ای به نام پرداخت 

تسهیلات ندارند.

دولت در برنامه هفتم توسعه بار دیگر پیشنهاد تغییر مبنای 
محاسبه حقوق بازنشستگی از 2سال آخر خدمت به ۵ سال 
را مطرح کرده است. این پیشنهاد را البته کمیسیون تلفیق 
لایحه برنامه هفتم توســعه رد کرده و بعید است به واسطه 
تأثیــر نامطلوب پیشــنهاد دولت روی حقوق و معیشــت 
بازنشســتگان در دفعات بعدی هم مجلــس با آن موافقت 
کند و بار منفی قبول چنین پیشنهادی را بپذیرد؛ اما اصل 
ماجراي پیشنهاد دولت چیســت که چندین سال است با 

مجلس پاس کاری می شود؟
در شرایط فعلی، یک بیمه گذار، بابت بخشی از دریافتی خود 
حق بیمه می پردازد و بعد از اتمام سال های خدمت ضروری 
که در حالت عادی 3۰ سال اســت، معادل میانگین 2سال 
آخر حقوقی که حق بیمه آن را پرداخته، مستمری می گیرد. 
در این شــرایط با توجه به اینکه اقتصاد ایران با تورم مداوم 
روبه روست، اگر میانگین حقوق ۵ســال افراد گرفته شود، 
مبلغ آن به شدت نسبت به میانگین 2سال آخر افت می کند 
چرا که مثلا فرد در سال پنجم 2۰میلیون تومان دریافتی 
داشته اما ۵سال پیش این رقم حدود ۵میلیون تومان بوده 
و میانگین گرفتن از آنها به ضرر بازنشسته و به نفع صندوق 

بیمه است.
دولت هم برای کاهش بــار هزینــه ای صندوق های بیمه 
بحــران زده کــه از قضــا عمدتــاً زیرمجموعــه دولت و 
دستگاه های دولتی هستند این پیشنهاد را می دهد اما محمد 
محمدی، معاون بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی پیشنهاد 
کارشناسی و خوبی را مطرح کرده که هرچند ممکن است 
مورد پسند دولت نباشــد، اما در یک معادله برد برد، منابع 
بازنشســته و صندوق بیمه را همزمان بــرآورده می کند. او 
توصیه می کند که به جــای اصرار روی میانگین ۵ ســال، 
ضریبی از حداقل دستمزد مبنای بیمه در هر دوره ای مثلا 
۵ سال، ۱۰سال یا حتی کل دوره خدمت یا یکی از دوره های 
۱۰ساله به انتخاب بازنشسته به عنوان مبنای محاسبه حقوق 
بازنشستگی مدنظر قرار گیرد و بعد از افزایش حداقل دستمزد 
مبنای بیمه فرد در هرسال به میزان کل افزایش انباشته مزد 
تا زمان بازنشستگی، میانگین آنها گرفته شود. در این فرایند، 

نه تنها میانگین به دســت آمده برای بازنشستگی نسبت به 
میانگین 2ساله افت نمی کند بلکه اگر به سایر توصیه های 
محمدی عمل شود، می تواند به افزایش دریافتی بازنشسته و 

همچنین کمک به صندوق های بیمه نیز منجر شود.
معاون بیمه ای ســازمان تأمین اجتماعی، اولا به کارگران 
و کارفرمایــان توصیه می کنــد که به رویه مرســوم برای 
بیمه پردازی بر مبنای حداقل حقوق در 28سال و افزایش 
آن در 2سال پایانی خاتمه دهند و دوما به دولت نیز توصیه 
می کند که تمهیداتی برای اضافه شدن سایر پرداختی های 
حقوق بگیران نظیر اضافه کاری و ... به مبنای واریز حق بیمه 
بیندیشد. این دو کار، از یک سو ورودی پول به صندوق های 
بیمه را افزایش می دهد و از پایمال شدن حق آنها جلوگیری 
می کند و از سوی دیگر میانگین دریافتی بازنشستگان را در 
همه شیوه های محاسبه بالاتر می برد که نتیجه آن دریافت 
مستمری بالاتر است. با عمل به این توصیه ها، عملا دولت 
از اجرای طرح های همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز 
بی نیاز می شود چراکه بازنشســتگان مانند شاغلان از همه 
ردیف های پرداختی به عنوان حقوق و دســتمزد برخوردار 

خواهند بود. 

۱۰ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران آزاد می شود
مجیدرضا حریــری، رئیس اتــاق بازرگانی ایــران و چین گفــت: از ۲۳ میلیــارد دلار ذخیره شــده در خارج از کشــور، 
۶میلیــارد دلار آن از کره جنوبی وصول شــده و تا چنــد روز آینــده مقدمات انتقــال ۱۰ میلیارد دلار دیگــر هم فراهم 
می شود. او افزود: پول های ذخیره شده در چین، جزو ذخیره ارزی بانک مرکزی بوده و قابل خرج مجدد نخواهد بود.

برآورد خسارت کارشکنی کره جنوبی: 85۰میلیون دلار
در پی شــکایت ایــران از کره جنوبی بابــت تأخیر در پرداخــت منابــع ارزی ایران در طول ســال های گذشــته، حدود 
۸۵۰میلیون دلار برآورد اولیه خسارتی است که کره ای ها باید پرداخت کنند. به  گفته رئیس  کل بانک مرکزی، شکایت 

ایران از این کشور به دلیل دسترسی نداشتن به وجوه مزبور و کاهش ارزش آن درحال پیگیری است و ادامه دارد.

رضا کربلائیبانک
روزنامه نگار

هشتگ

 
ماه گذشته خروج سرمایه چین به ۴۹میلیارد دلار 
رسیده که بیشترین مقدار از دسامبر۲۰۱۵ است 

که از این ۴۹میلیارد دلار خارج شده، ۲۹میلیارد آن 
مربوط به خروج از بازار سهام چین بوده. همچنین 

خالص سرمایه گذاری خارجی در چین هم به منفی 
۱۶.۸میلیارد دلار رسیده که بیشترین مقدار از شروع 

سال۲۰۱۶ است.

 
بحث ذخایر لیتیوم ایران داغ است. بزرگ ترین منابع لیتیوم 

دنیا اغلب در شورابه هاست. ذخیره اصلی که تا امروز 
شناسایی شده در دریاچه نمک قم است ولی این دریاچه 

سال ۹۵ به عنوان #میراث_ملی توسط میراث فرهنگی 
معرفی و بلوکه شد و اجازه توسعه اکتشافات و استخراج 

حتی برای بخش کوچکی هم منتفی شد.
موافق تخریب محیط زیست و دریاچه نیستیم، ولی 
سؤال اینجاست که در دنیا از این شورابه ها چگونه 

لیتیوم استخراج می شود و همگرایی در توسعه و 
حفظ محیط زیست وجود دارد؟ در مساحت بالای 

۲هزار کیلومترمربعی این شورابه آیا امکان اختصاص 
مساحتی در مقایسه با این رقم دریاچه برای عملیات 

معدنی نبود؟ 

 @Majidi_Masoud

@M_Fathollahi14

مسعود مجیدی

محسن فتح اللهی

قیمت

 DWK-CH820S دوو مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

15.280 میلیون تومان

قیمت

ایکس ویژن 
TF84-AWBL/ASBL مدل

18.700 میلیون تومان

قیمت

 GWM-L880W جی پلاس مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

20.500 میلیون تومان

هدفازپرداختوامکارنامه5ماههوامدهیبانکها

۱787۰
هزارمیلیاردریال

کل تسهیلات 
پرداختی

بخش 
5%کشاورزی

بخش 
32%صنعت و معدن

32.1%خدمات

مسکن و 
4.4%ساختمان

4.4%بازرگانی

17.7%خانوارها

خرید کالای 
6.8%شخصی

خرید خودرو 
0.6%شخصی

قرض الحسنه 
0.8%فرزندآوری

قرض الحسنه 
3.3%ازدواج

قرض الحسنه 
3.5%ضروری

0.2%ودیعه مسکن

قرض الحسنه 
0.1%کمیته امداد

قرض الحسنه 
0.4%سایر اشتغال

خرید مسکن 
0.8%غیرنوساز

0.6%تعمیرات

جعاله تعمیر 
1%مسکن

خرید مسکن 
1%نوساز

ایجاد کسب وکار 
۱4%جدید

تامین سرمایه 
62.8%در گردش

قرض الحسنه 
0.0%ایثارگران

توسعه 
3.9%کسب وکار

قرض الحسنه 
0.0%اشتغال

قرض الحسنه 
0.1%بهزیستی


